
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA 

(Provincia di Verona) 
Corso Fraccaroli 70, 37049 Villa Bartolomea VR 

Tel. 0442.1833800 – Fax 0442.1833809 

 

 

 

 

Prot. n. 6127                                                            Villa Bartolomea, 27/04/2022 
 
 

 

OGGETTO: RINNOVO DEL COMPONENTE UNICO DELL' ORGANISMO   
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE. 

 
 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che l'entrata in vigore del D.Lgs. 27/10/2009, n. 150 di attuazione della legge 
15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
Pubbliche Amministrazioni, ha previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo 
del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione con nuovi compiti e 
responsabilità; 
 
Preso atto delle modifiche apportate al Decreto legislativo n. 150 del 2009 dal DPR 
105/2016 e dal D.lgs n. 74 del 25 maggio 2017; 
 
Visto il proprio decreto prot. 5553 del 15/04/2019, con il quale è stato nominato quale 
componente dell’organismo monocratico indipendente di valutazione del Comune di Villa 
Bartolomea il dott. Oliviero Emilio di Bussolengo per il periodo dal 15/04/2019 al 
15/04/2022; 
 
Considerato che l’art 14-bis del Dlgs 150/2009 al comma 3 consente il rinnovo dell’incarico 
di OIV una sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva 
pubblica; 
 
Vista inoltre la F.A.Q. n. 1.10 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), pubblicata sul 
sito istituzionale, secondo cui l’ANAC ritiene che trovi applicazione l’istituto della 
prorogatio, in merito alla possibilità di prorogare la durata dell’O.I.V., specificando quanto 
segue: “l’OIV è nominato per un periodo di 3 anni e può essere rinnovato una sola volta 
per il medesimo periodo. Alla scadenza, l’OIV può continuare ad operare in regime di 
prorogatio, per non più di quarantacinque giorni, adottando solo gli atti di ordinaria 
amministrazione, nonché gli atti indifferibili ed urgenti. Le amministrazioni, pertanto, 
devono avviare tempestivamente le procedure per la costituzione del nuovo organo. La 
durata e l’eventuale rinnovo sono comunque svincolati dalla scadenza dell’organo di 
indirizzo politico-amministrativo”; 
 
Vista la nota prot. 6041 del 26/04/2022 con la quale si è richiesto al Dott. Oliviero Emilio la 
disponibilità alla proroga dell’incarico dell’OIV per un ulteriore anno, sia in considerazione 
delle prossime elezioni amministrative comunali che del tempo necessario per 
l’approvazione degli atti amministrativi necessari per il nuovo bando pubblico; 
 



Rilevato che il Dott. Oliviero Emilio con nota prot. 6124 del 28/04/2022 ha dichiarato la 
propria disponibilità alla proroga dell’incarico per ulteriori due anni alle medesime 
condizioni e patti vigenti; 
 

DECRETA 
 
1. di rinnovare, per quanto espresso in premessa, l’incarico al Dott. Oliviero Emilio di 
Bussolengo quale componente dell'organismo monocratico indipendente di valutazione 
del Comune di Villa Bartolomea; 
 
2. di precisare che l'incarico viene prorogato di ulteriore 2 anni con scadenza 15/04/2024; 
 
3. di stabilire in € 1.250,00 annui il compenso, comprensivo di ogni rimborso spesa, ad 
esclusione dell’iva di legge se dovuta; 
 
4. di pubblicare il presente decreto nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, 
ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
 
Villa Bartolomea, li 27/04/2022 
 
 

                     IL SINDACO 
                                (f.to Andrea Tuzza) 


